



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Rzecznik Praw Obywatelskich

Prof. dr Andrzej ZOLL

00-090 Warszawa
Al. Solidarności 77

Tel. centr. 551 77 00
Fax 827 64 53

Warszawa, 12 lutego 2002 r.

35433

RPO/388664/2002/VI/JK

Pan
Leszek Miller
Prezes Rady Ministrów
Al. Ujazdowskie 1/3
00-583 Warszawa

Szanowny Panie Premierze,

W dniu 13 listopada 2001 r. pozwoliłem sobie przedstawić Panu Premierowi problem nierespektowania prawa przez Prezesa Zarządu PZU S.A. dotyczącego odmowy stosowania refundowanych przez budżet państwa ulg w ubezpieczeniach komunikacyjnych (OC, AC).

Dyrektor Sekretariatu Pan Lech Węclewski pismem z dnia 22 listopada 2001 r. (znak: SLM-213-14(10)/2001) poinformował mnie o poleceniu Pana Premiera podjęcia działań mających doprowadzić do szybkiego rozwiązania tej sprawy. Prowadzenie sprawy zostało przekazane Podsekretarzowi Stanu w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej Panu Krzysztofowi Patera, który pismem z dnia 25 stycznia 2002 r., powiadomił, iż Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej podjęło intensywne działania zmierzające do wyegzekwowania od PZU S.A. ponownego udzielania ulg inwalidom wojennym i wojskowym oraz kombatantom-inwalidom w składce za ubezpieczenie komunikacyjne OC i AC. Ponadto zostałem poinformowany, iż Państwowy Urząd Nadzoru Ubezpieczeń nałożył na członków zarządu PZU S.A. kary pieniężne.

Na zorganizowanej przez Pana Ministra Krzysztofa Patera konferencji uznano za niezbędne przywrócenie poprzednich uprawnień inwalidom wojennym i wojskowym oraz kombatantom-inwalidom.

Tymczasem w dniu 8 stycznia 2002 r. opublikowane zostało rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie niektórych ulg przysługujących inwalidom wojennym i wojskowym (Dz. U. z 2002 r., nr 4, poz. 35) z którego wynika, iż wprawdzie została utrzymana 50%

ulga dla inwalidów wojennych i wojskowych oraz inwalidów-kombatantów w opłacaniu składek na obowiązkowe ubezpieczenie odpowiedzialności cywilnej posiadaczy pojazdów samochodowych, to jednak jednocześnie zostały wprowadzone ograniczenia w zakresie refinansowania ulg dotyczących ubezpieczeń pojazdów od uszkodzeń (auto casco). Z rozporządzenia wynika, iż uprawnienie do zniżki w ubezpieczeniu AC przysługiwać będzie od dnia 2 lutego 2002 r. tylko inwalidom wojennym i wojskowym całkowicie niezdolnym do pracy i przy sumie ubezpieczenia nie przekraczającej 20000 zł. Zniesiono natomiast uprawnienia do zniżki w składce za ubezpieczenie AC dla inwalidów wojennych i wojskowych częściowo niezdolnym do pracy.

Nie rozważam czy utrzymanie refundowanych przez budżet ulg w składce ubezpieczenia AC dla wszystkich inwalidów wojennych i wojskowych jest uzasadnione. Przyznanie lub zniesienie ulgi jest uprawnieniem podmiotu przyznającego ulgę. Uważam jednak, iż z uwagi na dotychczasowe działania PZU S.A., w których zakład ten wykazał się arogancją zarówno w stosunku do części swoich klientów, jak i obowiązujących przepisów prawa -likwidacja części uprawnień przysługujących inwalidom wojennym i wojskowym będzie odczytana przez tą zasłużoną grupę społeczną jako „aprobata” dla działań Prezesa PZU S.A. Rozwiązanie to doprowadzi, moim zdaniem, do wzrostu niezadowolenia w środowiskach inwalidzkich i kombatanckich, przede wszystkim z uwagi na sposób w jaki zainteresowani zostali potraktowani.

Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 8 stycznia 2001 r. nie określa także trybu w jakim nastąpić powinien zwrot 50% składki ubezpieczeniowej tym ubezpieczonym, którzy przed dniem 2 lutego 2002 r. mimo posiadania oczywistych uprawnień zostali zmuszeni przez PZU S.A. do uiszczenia składki w pełnej wysokości.

Proszę więc Pana Premiera o ponowne rozważenie tej sprawy. Premiera o ponowne rozważenie tej sprawy.

Z wyrazami szacunku

/-/ Prof. dr Andrzej Zoll